a c. 10v: «Id est liber (segue depennato contratu) et sunt filze actuum, instrumentorum, proces-
sum et scripturarum mei notarii et scribe dominorum... consulum iusticie comunis Creme pro toto 
suprascripto anno curso MCCCLXXXVIII ut supra»;

a c. 13v: «Memento eciam de depositiis pro inventariis in filza actuum meorum domini potesta-
tis et comunis Creme et aliorum actos»;

a c. 15r: «Item memento de libro et filzis actuum meorum notarie domini potestatis et comunis 
Creme pro toto anno preterito cui officio asserivi»;

a c. 24v: «Item est liber actuum et sunt filze similiter et imbreviature depositorum in extraordi-
nariis, instrumentorum processum et scripturarum mei Antonii notarii et scribe domini... potesta-
tis et comunis Creme iterum pro toto suprascripto anno curso MCCCC ut supra»;

a c. 37r: «Item est liber actuum et sunt filze actuum, instrumentorum, processum et scriptura-
rum mei notarii et scribe domini... potestatis et comunis Creme pro toto suprascripto anno curso 
MCCCLXXXXV ut supra».

Antonio de Guarinis

Antonio de Guarinis, notarius pallatinus Cremensis publicus, figlio di Giovanni del fu Alberto 
di Izano, come lo stesso notaio si definisce in diverse occasioni, non è mai stato oggetto di studi 
specifici e i suoi registri di imbreviature sono inediti.

Scarse sono le informazioni biografiche che emergono dalla lettura della documentazione. 
Dall'analisi del cartolare è possibile stabilire un esercizio quasi ventennale della professione, dal 
26 agosto 1373 al 30 dicembre 1390, e un prolungato servizio per il comune: nel 1381 e nel 1387 
risulta essere scriba dei consoli di giustizia del comune e negli anni 1395 e 1400 scriba al servizio 
del podestà e del comune. 

Negli altri fondi dell’Archivio comunale di Lodi le ricerche di altra sua documentazione hanno 
dato esito negativo e l’unico originale rintracciato è l’atto del 15 giugno 1383 utilizzato per legare 
i 23 fascicoli, che non trova corrispondenza nelle imbreviature presenti nel suo registro.

In due atti, un instrumentum ficti posteriore al 7 maggio 1396 rogato da Vincenzo de Marti-

14 A differenza dei colleghi milanesi, Antonio non fornisce rimandi alla carta corrispondente o al numero 
d’ordine dell’atto: cfr. L. ZaGni, La redazione dei protocolli notarili a Milano cit., pp. 45-46.

15 Sull'argomento v. E. FalConi, Fonti documentarie cremasche: stato e problematiche, in Crema 1185 cit., 
pp. 181-195.
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nengo16 e un instrumentum investiturae del 27 febbraio 1397 rogato da Comino de Martinengo17 
− Antonio si sottoscrive in qualità di pronotario, nel secondo caso insieme al collega Lorenzo Tin-
ctor. A Crema, a differenza di Milano, la distinzione tra notai e secundi notarii non sembra così 
netta18; se nella città ambrosiana nel Trecento il termine pronotarius indica «un “quasi notaio” 
appartenente ad una ben precisa categoria di individui non ancora in possesso della piena capacità 
professionale»19 – e ciò è confermato esplicitamente dalle matricole della prima metà del secolo: 
«possunt interesse pro secundis notariis» agli atti dei colleghi ma «non possunt rogare nec facere 
aliqua instrumenta… nec recipere testes» – diverso è il suo significato alla stessa altezza crono-
logica a Crema dove alcuni di loro risultano essere anche rogatari20.